
Damien McCann,
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim

T: 01495 355001

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk

 
 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â:  

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 
ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 
Steelworks Road 
Tyllwyn, Ebbw 
Vale NP23 6DN 
 

Swyddfeydd Cyffredinol 
Heol Gwaith Dur 
Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 
NP23 6DN 

 

 

 
THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Mercher, 27 Medi 2023 Dydd Mercher, 27 Medi 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
CABINET 
 
A meeting of the Cabinet will be held in Ar MS Teams on Dydd Mercher, 4ydd 
Hydref, 2023 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
  
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais am hynny.  
  
 

 

 
2.   YMDDIHEURIADAU 

 
 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriad am absenoldeb. 
  

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

  
3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
 

 Derbyn unrhyw ddatganiadau buddiant neu oddefebau. 
  
 

 

PENDERFYNIADAU 
  
4.   CABINET 

 
5 - 8 

 Derbyn penderfyniadau cyfarfod arbennig y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 4 Medi 2023.  
  
 

 

MATERION CYFFREDINOL 
  
5.   CYNADLEDDAU, CYRSIAU, DIGWYDDIADAU A 

GWAHODDIADAU 
 

9 - 10 

 Ystyried yr adroddiad. 
  
 

 

PORTFFOLIO CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
  
6.   BLAENRAGLEN GWAITH – 29 TACHWEDD 2023 

 
11 - 14 

 Derbyn y flaenraglen gwaith. 
  
 

 

 
7.   GRANTIAU I SEFYDLIADAU 

 
15 - 20 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau.  
  
 

 

 
8.   ADRODDIAD CYNNYDD CHWARTEROL CS092 

CYNLLUN GWEITHREDU’R YMCHWILIAD A’R 
POLISI CYMRAEG YN Y GWEITHLE 
 

21 - 308 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
 

 

 
9.   STRATEGAETH TRAWSNEWID DIGIDOL AR GYFER 

Y CYNGOR 
 

309 - 356 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
Chwsmeriaid. 
  
 

 

 
Page 2



 

 

10.   STRATEGAETH GWASANAETHAU CWSMERIAID 
AR GYFER Y CYNGOR 
 

357 - 416 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
Chwsmeriaid. 
  
 

 

 
11.   ADRODDIAD BLYNYDDOL IECHYD A DIOGELWCH – 

1 EBRILL 2022 I 31 MAWRTH 2023 
 

417 - 442 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
  
 

 

 
12.   MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW  2023/2024 

RHAGOLWG ALLDRO I 31 MAWRTH 2024 (FEL AR 
30 MEHEFIN 2023) 
 

443 - 466 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
 

 

 
13.   MONITRO CYLLIDEB GYFALAF, RHAGOLWG AR 

GYFER BLWYDDYN ARIANNOL 2023/2024 (FEL AR 
30 MEHEFIN 2023) 
 

467 - 486 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
 

 

PORTFFOLIO LLE AC ADFYWIO 
  
14.   ADRODDIAD PERFFORMIAD DIWEDD BLWYDDYN 

2022/23 CYFARWYDDIAETH GWASANAETHAU 
CYMUNEDOL AC ADFYWIO 
 

487 - 540 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol.  
  
 

 

 
15.   DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 CYNNIG I 

DROSGLWYDDO MWY O DIR I BLUEBIRDS 
ABERTYLERI 
 

541 - 548 

 Ystyried adroddiad y Cyfawryddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol. 
 

 

PORTFFOLIO POBL A GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
  
16.   STRATEGAETH/POLISÏAU/CANLLAWIAU 

CYNHWYSIANT AC ADY (ADOLYGU A 
549 - 730 

Page 3



 

 

DIWYGIADAU) 
 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Addysg. 
  
 

 

 
17.   TRAIS YN ERBYN MENYWOD, CAM-DRIN 

DOMESTIG A THRAIS RHYWIOL (VAWDASV): 
STRATEGAETH RANBARTHOL GWENT 2023-2027 
 

731 - 780 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
 

 

 
18.   ADOLYGU POLISI CLUDIANT RHWNG Y CARTREF 

A’R YSGOL AC ÔL-16 2024 – 2025 
 

781 - 806 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Addysg. 
  
 

 

 
To: S. Thomas 

H. Cunningham 
J. C. Morgan 
H. Trollope 
S. Edmunds 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

 

Page 4



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE CABINET 
  
SUBJECT: SPECIAL CABINET – 4TH SEPTEMBER, 2023 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 
 

 
PRESENT:  Leader/ 

Cabinet Member - Corporate Overview & Performance 
   Councillor S. Thomas  
 

Deputy Leader/Cabinet Member – Place & Environment 
Councillor H. Cunningham 

 
Cabinet Member – Place and Regeneration 
Councillor J.C. Morgan 

 
Cabinet Member – People & Social Services 
Councillor H. Trollope 
 
Cabinet Member – People & Education 
Councillor S. Edmunds 

 
WITH:  Interim Chief Executive 

Chief Officer Resources 
Interim Corporate Director Education  
Interim Corporate Director Social Services 
Head of Legal and Corporate Compliance 

   Head of Democratic Services, Governance & Partnerships 
   Head of Organisational Development 
 
 

DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM   
 

 
SUBJECT 
 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 

Page 5

Agenda Item 4



It was noted that no requests had been received for the simultaneous 
translation service. 
 

No. 2 APOLOGIES 
 
No apologies for absence were received. 
 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported. 
 

  
DECISIONS 
 

No. 4 CABINET 
 
Consideration was given to the decisions of the Cabinet Meeting held on 
19th July, 2023. 
 
RESOLVED that the decisions be received as a true record of 
proceedings. 
 

  
PEOPLE AND EDUCATION PORTFOLIO 
 

No. 5 ALN RESOURCE BASE CAPACIT
[...]
ts.   

Luisa Munro-
Morris 
 

Partnership – 
16.11.23 

Welsh Public Library Standards (WPLS) 
Annual Return 2021/22 
 
 

Performance Monitoring 
Members to consider the Annual Assessment from Welsh 
Government which highlights Blaenau Gwent’s 
performance against the Welsh Public Library Standards. 

Luisa Munro-
Morris 

Partnership – 
16.11.23 

Portfolio: Deputy Leader / Places and Environment 
Waste and Recycling Annual 
Performance 
 

Performance Monitoring 
Members to receive the annual performance report for 
Waste and Recycling. 

Matthew Stent Place – 17.10.23 

Portfolio: Place and Regeneration 
Decarbonisation Annual Report Performance Monitoring 

To monitor the performance. 
Andrew Parker  Place – 17.10.23 

Abertillery Placemaking Plan 
 

Decision 
To approve the proposals for placemaking in Abertillery. 

Amy Taylor Place – 17.10.23 

 
 
 
 
 

P
age 14



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: CABINET            
  
REPORT SUBJECT: GRANTS TO ORGANISATIONS – 4th Oct 

2023 
                                                                                                                                                                                                                              
REPORT AUTHOR: RHIAN HAYDEN 
  
LEAD OFFICER/ 
DEPARTMENT 

CHIEF OFFICER RESOURCES, 
RESOURCES 
 

 
ABERTILLERY 
 
Abertillery & Six Bells Ward – Councillor K. Chaplin 
 
1. Abertillery Piranhas Swimming Club £90 
2. Abertillery & District Museum Society £90 
3. Abertillery Rock & Blues Festival £90 
4. Abertillery Cricket Club £90 
5. Six Bells Over 50’s £90 
6. Pentref Tyleri £90 
7. Abertillery BG RFC £90 
8. Abertillery Amateur Dramatic & Musical Society £90 
9. Abertillery Ladies Darts £90 
10. Abertillery Orpheus Male Choir £90 
11. Old Tylerians RFC £90 
12. Abertillery Town Band £90 
   
   
Abertillery & Six Bells Ward – Councillor J. Holt 
 
1. Abertillery Ladies Darts £100 
2. Abertillery & District Museum Society £100 
3. Abertillery 
[...]
ed if required by contacting myself.  
 
Yours sincerely,  
 
 
Dylan Jones  
On behalf of the Welsh Language Commissioner  
 
 
Cc: Andrew Parker  
 Emma Scherptong 
 Katherine Watkins-Hughes 
 
 

Page 160



Y Cabinet a'r Cyngor yn unig 
Dyddiad cymeradwyo gan y Swyddog Monitro: 

Dyddiad cymeradwyo gan y Swyddog Adran 151: 
 
Pwyllgor:  
 

Cabinet 

Dyddiad y cyfarfod: 4ydd Hydref 2023 
Pwnc yr Adroddiad: Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 Cynllun 

Gweithredu’r Ymchwiliad a’r Polisi Cymraeg yn y 
Gweithle 
 

Deiliad Portffolio: 
 

Cyng. S. Thomas, Arweinydd / Aelod Cabinet Trosolwg 
Corfforaethol a Pherfformiad  

Adroddiad wedi’i 
Gyflwyno gan: 
 
 
 

Sarah King, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Llywodraethu a Phartneriaethau 

 
Llwybr Adrodd 

Tîm Rheoli'r 
Gyfarwyddiaeth 

Tîm Arwain 
Corfforaethol 

Deiliad 
Portffolio 

/ 
Cadeirydd 

Pwyllgor 
Archwilio 

Llywodraethu 

Pwyllgor 
Gwasanaethau 
Democrataidd 

Pwyllgor 
Craffu 

Y 
Cabinet 

Y 
Cyngor 

Arall 
(nodwch) 

 10.08.23    14.09.23 04.10.23   
 
1. Pwrpas yr Adroddiad 
1.1 Pwrpas yr Adroddiad yw cyflwyno Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 Cynllun 

Gweithredu’r Ymchwiliad a'r Polisi Cymraeg yn y Gweithle. 
 
 

2. Cwmpas a Chefndir 
Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 Cynllun Gweithredu’r Ymchwiliad 

2.1 Agorwyd ymchwiliad CS092 (“yr ymchwiliad”) gan Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg 
(SCyG) ym mis Tachwedd 2021 yn dilyn pryderon a godwyd yn ystod asesiad dilysu 
uniongyrchol ynghylch a oedd y Cyngor yn cydymffurfio â Safonau’r Gymraeg o ran 
darparu gwasanaeth dros y ffôn Cymraeg. 
 

2.2 Ym mis Ebrill 2022, rhoddodd y Cyngor ymateb cychwynnol i’r ymchwiliad, a oedd yn 
ei dro yn codi pryderon pellach o ran cydymffurfio o ran hyrwyddo gwasanaethau, 
asesu sgiliau iaith staff, darparu cyfleoedd hyfforddi ac asesu anghenion ieithyddol 
swyddi. Arweiniodd hyn at ehangu cylch gorchwyl yr ymchwiliad i gynnwys nifer o 
safonau gweithredu ychwanegol. 
 

2.3 Ym mis Medi 2022, darparwyd penderfyniad terfynol ar yr ymchwiliad, yn unol ag 
Adran 77 o Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011, i'r Cyngor. Roedd y penderfyniad yn 
amlinellu'r camau sydd eu hangen i gyrraedd cydymffurfiaeth a'r amserlenni cyflawni 
disgwyliedig. Gofynnodd hefyd i'r Cyngor fwrw ymlaen â dull sefydliadol (gan gynnwys 
fframwaith atebolrwydd a llywodraethu clir) i ddatblygu Cynllun Gweithredu, gyda 
dyddiad cau o 31 Ionawr 2023. Cyflwynwyd y Cynllun Gweithredu drafft terfynol i'r 

Page 161



  
 

  

Tîm Arwain Corfforaethol i'w ystyried a'i gymeradwyo ar 26ain Ionawr 2022. 
Cymeradwyodd SCyG yr adroddiad ym mis Mawrth 2023. 
  

2.4 
 
 
 
2.5 
 
 
 
 
 
 
2.6 

Mae’r Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 (Atodiad 1) yn rhoi diweddariad ar 
weithredu’r camau gweithredu a nodir yn y cynllun ers mis Mawrth 2023 tan ddiwedd 
mis Gorffennaf 2023. 
 
Polisi Cymraeg yn y Gweithle  
Ar 28 Mawrth 2023 derbyniodd y Cyngor Hysbysiad Gweithredu gan Swyddfa 
Comisiynydd y Gymraeg yn egluro bod y Cyngor, yn ystod ei waith monitro 
cydymffurfiad â safonau, wedi methu â chydymffurfio â Safon 98. Mae Safon 98 yn 
gosod y gofyniad i lunio polisi ar ddefnyddio’r Gymraeg yn fewnol i’r diben o hybu a 
hwyluso'r defnydd o'r iaith, y mae'n rhaid ei chyhoeddi ar y fewnrwyd hefyd. 
 
Er mwyn sicrhau bod y Cyngor yn bodloni'r gofyniad hwn mae Polisi drafft Cymraeg 
yn y Gweithle wedi'i ddatblygu gan ystyried canllawiau gan SCyG yn ogystal ag 
ystyried arfer da gan gyrff cyhoeddus eraill o dan yr un ddyletswydd (Atodiad 2). 

  
3. Opsiynau ar gyfer Argymhelliad 

 
3.1 
 
 
3.2 
 
 
 
3.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.4 

Ystyriodd y Tîm Arwain Corfforaethol yr Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 
(Atodiad 1) a’r Polisi Cymraeg yn y Gweithle (Atodiad 2) ar 10 Awst 2023. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor Craffu Trosolwg a Pherfformiad Corfforaethol ystyriaeth i'r 
adroddiad ar 14eg Medi 2023 ac argymhellodd Opsiynau 1a a 2a i'w cymeradwyo  
 
 
Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092. 
 
Opsiwn 1a 
Ystyried yr Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 (Atodiad 1), a chefnogi dull 
gweithredu i'w gyflwyno i'r Cabinet. 
 
Opsiwn 1b 
Ystyried yr Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 (Atodiad 1), a gwneud 
sylwadau/argymhellion ar gynnydd i'w cyflwyno i'r Cabinet 
 
ac argymell bod y Cabinet yn cymeradwyo'r Polisi Cymraeg yn y Gweithle (Atodiad 2) 
a darparu unrhyw sylwadau 
 
Polisi Cymraeg yn y Gweithle 
 
Opsiwn 2a 
Ystyried yr argymhelliad Polisi Cymraeg yn y Gweithle (Atodiad 2) i'w gymeradwyo 
gan y Cabinet i'w gyhoeddi. 
 
Opsiwn 2b 
Ystyried y Polisi Cymraeg yn y Gweithle (Atodiad 2) a gwneud sylwadau/argymhellion 
i'r Cabinet cyn ei gymeradwyo. 
 

Page 162



  
 

  

 
4. Tystiolaeth o sut mae'r pwnc hwn yn cefnogi cyflawniad y Cynllun Corfforaethol 

/ Cyfrifoldebau Statudol / Cynllun Llesiant Blaenau Gwent 
 
Ers 2016 mae gan y Cyngor ofyniad statudol i weithio yn unol â’n Hysbysiad 
Cydymffurfio â’r Iaith Gymraeg a osodwyd gan Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg, a 
ysgrifennwyd yn unol â Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011. 
 
Mae’r Cynllun Gweithredu hwn yn sicrhau cydymffurfiaeth â’r safonau y methodd 
SCyG y Cyngor arnynt fel rhan o’r ymchwiliad diweddar, gan gynnwys y Cyngor yn 
datblygu polisi ar ddefnyddio’r Gymraeg yn fewnol er mwyn hybu a hwyluso’r defnydd 
o’r iaith (Safon 98). 
 
Mae'r Cynllun Corfforaethol yn cydnabod bod bodloni ein gofynion o ran y Gymraeg 
yn faes polisi allweddol a fydd yn galluogi'r Cyngor i gyflawni ei uchelgais. 
 

5. Goblygiadau yn Erbyn Pob Opsiwn 
 

5.1 Effaith ar y Gyllideb (effaith tymor byr a hirdymor) 
 
Gallai methu â chydymffurfio ag unrhyw safon iaith Gymraeg arwain at gosbau. Y 
ffigwr a ddyfynnwyd yw £5,000 am bob toriad. 
 

5.2 Risg gan gynnwys Camau Lliniaru 
Mae risg i enw da’r Cyngor os na chaiff y cynllun gweithredu ei roi ar waith yn 
effeithlon, a chanfyddir nad yw’r Cyngor yn cydymffurfio â Safon 98. 
 

5.3 Cyfreithiol 
Gall methu â chydymffurfio ag unrhyw ofyniad a nodir yn yr hysbysiad o benderfyniad 
sy’n gofyn am gynllun gweithredu arwain y Comisiyny
[...]
food, clothing, 
transport etc.) 

Neutral N/A  
 

Low and/or No Wealth (enough 
money to meet basic living costs and pay 
bills but have no savings to deal with 
any unexpected spends and no 
provisions for the future) 

 
 
Neutral  
 
 

 
 
 
N/A 

 
 
 
 
 
 
 

Material Deprivation (unable to 
access basic goods and services i.e., 
financial products like life insurance, 
repair/replace broken electrical goods, 
warm home, hobbies etc.) 

 
Neutral 
 
 

 
 
N/A 

 
 
 
 
 
 

Area Deprivation 
(where you live (rural areas), where you 
work (accessibility of public transport) 
Impact on the environment? 

Neutral  

 
 
N/A 

 
 
 
 

Socio-economic Background  
(social class i.e., parents’ education, 
employment and income) 

 
Neutral 
 

 
 
 
N/A 
 
 
 

 
 

Page 805

https://gov.wales/more-equal-wales-socio-economic-duty-html#:~:text=A%20More%20Equal%20Wales%3A%20the%20Socio-economic%20Duty%201,Health.%20...%206%20Justice%20and%20personal%20security.%20


 

 
Socio-economic Disadvantage 
(What cumulative impact will the 
proposal have on people or groups 
because of their protected 
characteristic(s) or vulnerability or 
because they are already 
disadvantaged) 

 
Neutral 
 

 
 
 
N/A 

 
 
 
 

Page 806


	Agenda
	4 Cabinet
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	WITH:		Interim Chief Executive
	Chief Officer Resources
	Interim Corporate Director Education
	Interim Corporate Director Social Services
	Head of Legal and Corporate Compliance
	Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
	Head of Organisational Development
	DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS

	5 Cynadleddau, Cyrsiau, Digwyddiadau a Gwahoddiadau
	6 Blaenraglen Gwaith – 29 Tachwedd 2023
	Atodiad 1

	7 Grantiau i Sefydliadau
	8 Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 Cynllun Gweithredu’r Ymchwiliad a’r Polisi Cymraeg yn y Gweithle
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Report (Cymraeg)
	Atodiad 1 (Cymraeg)
	Atodiad 2 (Cymraeg)
	Atodiad 3 (Cymraeg)
	Atodiad 4 (Cymraeg)

	9 Strategaeth Trawsnewid Digidol ar gyfer y Cyngor
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	10 Strategaeth Gwasanaethau Cwsmeriaid ar gyfer y Cyngor
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4

	11 Adroddiad Blynyddol Iechyd a Diogelwch – 1 Ebrill 2022 i 31 Mawrth 2023
	Atodiad 1
	1.	Report Summary
	3.1 The Cabinet and the Chief Executive
	3.2 Corporate Leadership Team
	3.3 Departmental Management Teams
	3.4 Corporate Health and Safety Advisors
	3.5 Service Level Agreement with Aneurin Leisure Trust
	3.6 Silent Valley
	3.7 Occupational Health
	3.8 Safety Committees and Safety Representatives
	4.1 Employee Accidents
	4.2 Employee Accidents Reportable to HSE
	4.3 Accidents to Non employees
	4.4 Accidents to Non employees reportable to HSE
	4.5 Reportable diseases and dangerous occurrences
	4.6 Covid 19 Cases
	4.7 Cost of Accidents/Incidents
	4.8 Incidents of Violence and Aggression
	5.1 attendance Management
	5.2 Management of Work Related Stress
	5.3 Updated Legislation
	5.4 Review of Policies and Guidelines
	5.5 Interventions by Enforcing Authorities
	5.6 Fire Risk Assessments
	5.7 Health and Safety Inspections
	5.8 Health and Safety Training
	5.9 Insurance
	5.10 Capacity and Competancy



	12 Monitro’r Gyllideb Refeniw  2023/2024 Rhagolwg Alldro i 31 Mawrth 2024 (fel ar 30 Mehefin 2023)
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	13 Monitro Cyllideb Gyfalaf, Rhagolwg ar gyfer Blwyddyn Ariannol 2023/2024 (fel ar 30 Mehefin 2023)
	Atodiad 1
	RCS_1140275_Capital Programme Funding Estimates Summary.pdf
	RCS_1140276_Capital Programme Funding Estimates_.pdf


	14 Adroddiad Perfformiad Diwedd Blwyddyn 2022/23 Cyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymunedol ac Adfywio
	Appendix 1 - Regeneration  Community Services Report March 23

	15 Deddf Llywodraeth Leol 1972 Cynnig i Drosglwyddo Mwy o Dir i Bluebirds Abertyleri
	Atodiad 1

	16 Strategaeth/Polisïau/Canllawiau Cynhwysiant ac ADY (adolygu a diwygiadau)
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Children and young people who have behavioural, emotional or social difficulties or who are at risk of disaffection or exclusion or who have physical medical difficulties may require a risk assessment to ensure their health, safety and well-being.

	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Elective home education is when parents decide to provide home-based education for their child rather than sending them to school. Home educated children are therefore not registered at mainstream or special schools.
	The rights of the child
	Article 12 of the United Nations Conventions on the Rights of the Child (UNCRC) provides a right for children to express their views and for due weight to be given to those views, in accordance with the age and maturity of the child. This does not, however, give children authority over parents. Local authorities, through their services supporting the participation of children, should consider how the individual and collective voices of home educated children can be heard.
	Article 3 of the UNCRC requires all adults to think about how their decisions will affect children and to do what is best for the child.
	The rights and responsibilities of the parents
	Parents, therefore, have a right to educate their child at home providing they fulfil their duty to ensure that their child, of compulsory school age, receives full-time education that is efficient and suitable for their age, aptitude, ability, and any special educational needs they may have.
	Annex 2a: Initial EHE letter
	Annex 3: Template for parents
	Annex 4(a): Template to secure child’s view (aged 5–10)
	Annex 4(b): Template to secure child’s view (aged 11-16)
	Annex 5: local authority report
	Annex 6: annual EHE discussion contact letter
	Annex 7: initial school attendance order notice template
	Dear [name of parent],

	Annex 10: school attendance order and education supervision order flowchart

	Atodiad 5
	Atodiad 6
	Atodiad 7
	Atodiad 8

	17 Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (VAWDASV): Strategaeth Ranbarthol Gwent 2023-2027
	Atodiad 1

	18 Adolygu Polisi Cludiant Rhwng y Cartref a’r Ysgol ac Ôl-16 2024 – 2025
	Atodiad 1
	Atodiad 2




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE CABINET 
  
SUBJECT: CABINET - DYDD MERCHER, 4 HYDREF 2023 DYDD 

MERCHER, 4 HYDREF 2023 
  
REPORT OF:   
  

 
 
PRESENT:   

 
 Councillors S. Thomas 

H. Cunningham 
J. C. Morgan 
H. Trollope 
 

WITH:   
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

 
No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau am y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd. 
  
 

 
 

 
No. 2   YMDDIHEURIADAU 

 
Cafwyd yr ymddiheuriadau dilynol am absenoldeb:- 
  
Prif Weithredwr Interim 
Cynghorydd S. Edmunds, Aelod Cabinet Pobl ac Addysg 
  
 

 
 

 
No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
  
 

 
 

 



 

 

No. 4   CABINET 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i benderfyniadau cyfarfod y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 4 Medi 2023. 
  
PENDERFYNWYD derbyn y penderfynaidau fel cofnod gywir o’r 
trafodion. 
  
  
 

 
 

 
No. 5   CYNADLEDDAU, CYRSIAU, DIGWYDDIADAU A 

GWAHODDIADAU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r dilynol:- 
  
Cynhadledd Flynyddol Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru – Llandudno 15 
Medi 2023 
  
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cynnig fod y Cynghorydd H. 
Cunningham, Dirprwy Arweinydd y Cyngor yn mynychu. 
  
Cymdeithas Lluoedd wrth Gefn a Chadetiaid Cymru – Briffiad Blynyddol – 19 
Hydref 2023 
  
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cynnig fod y Cynghorydd D. Bevan, 
Pencampwr Lluoedd Arfog yn mynychu.  
  
 

 
 

 
No. 6   BLAENRAGLEN GWAITH – 29 TACHWEDD 2023 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog  Craffu a 
Democrataidd. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chytuno ar y 
Flaenraglen Gwaith ar gyfer y Cabinet ar 29 Tachwedd 2023.  
  
 

 
 

 
No. 7   GRANTIAU I SEFYDLIADAU 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
Cafwyd y grantiau dilynol i sefydliadau ymhellach cyn cyhoeddi’r 
adroddiad:- 
  
BRYNMAWR 

 
 



 

 

  
Brynmawr Ward - Cynghorydd J. Gardner 
  

  

1. Cymdeithas Amgueddfa Brynmawr a’r Cylch      £250 
  

GLYNEBWY 

Ward Gogledd Glynebwy - Cynghorydd Jen Morgan 
  

  

1. Awtistiaeth Un Bywyd £500 
2. Cymdeithas Operatig Tredegar £150 
3. Pres Cwm Ebwy £150 
4. Clwb Bocsio Blaenau’r Cymoedd £200 

  

Ward Rasa a Garnlydan – Cynghorydd D. Wilkshire 
  

  

1. Ysbryd Cymunedol Garnlydan £100 
2. Amgueddfa Gweithiau Glynebwy £80 
3. Côr Meibion Beaufort £80 
4. Bowls Rasa a Beaufort £75 
5. Pensiynwyr Rasa £100 
6. Sêr Ifanc Blaenau Gwent £80 
7. Puddleducks £100 
8. Goleuadau Nadolig Glynebwy £80 
9. Clwb Rygbi Beaufort £80 
10. Côr Meibion Glynebwy £80 
11. Ysgol Gynradd Rhos y Fedwen £100 
12. Pêl-rwyd Glynebwy £80 
13. Bowls Dan Do Blaenau Gwent £80 
14. Clwb Pêl-droed Garnlydan £100 
15. Capel y Graig £80 

  
NANTYGLO A BLAENAU  
  
Ward Nantyglo - Cynghorydd P. Baldwin 
  
1. Cronfa Ffyniant Cyffredin £300 
  
Ward Nantyglo - Cynghorydd S. Behr 
  
1. Cronfa Ffyniant Cyffredin £300 
  
Ward Blaenau - Cynghorydd J. P. Morgan 
  
1. Ecstrafagansa Nadolig £300 
  
Ward Blaenau - Cynghorydd L. Winnett 
  
1. Cronfa Ffyniant Cyffredin £300 

  
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
  



 

 

PENDERFYNWYD YMHELLACH, yn amodol i’r uchod, i dderbyn 
yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a gynhwysir ynddo. 
  
  

No. 8   ADRODDIAD CYNNYDD CHWARTEROL CS092 CYNLLUN 
GWEITHREDU’R YMCHWILIAD A’R POLISI CYMRAEG YN Y 
GWEITHLE 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet yn cymerawyo’r 
Adroddiad Cynnydd Chwarterol a’r Polisi Cymraeg yn y Gweithle, fel sy’n 
dilyn: 
       Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 (Atodiad 1), a chefnogi’r dull 

gweithredu a gyflwynir i’r Cabinet (Opsiwn 1a); a  
  

       Polisi Cymraeg yn y Gweithle (Atodiad 2) ac argymhellwyd bod y Cabinet 
yn ei gymeradwyo ar gyfer ei gyhoeddi (Opsiwn 2a). 

  
 

 
 

 
No. 9   STRATEGAETH TRAWSNEWID DIGIDOL AR GYFER Y 

CYNGOR 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
Chwsmeriaid. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet yn 
cymeradwyo’r Strategaeth Trawsnewid Digidol (Opsiwn 1). 
  
 

 
 

 
No. 10   STRATEGAETH GWASANAETHAU CWSMERIAID AR GYFER 

Y CYNGOR 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
Chwsmeriaid. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet yn 
cymeradwyo’r Strategaeth Gwasanaethau Cwsmeriaid a’r Safonau 
a Siarter Cwsmeriaid cysylltiedig gyda mân ddiwygiad i’r ddogfen 
fel yr adroddwyd (Opsiwn 1). 
  
 

 
 

 
No. 11   ADRODDIAD BLYNYDDOL IECHYD A DIOGELWCH – 1 

EBRILL 2022 I 31 MAWRTH 2023 
 
 



 

 

 
Rhoddwyd ystyriaeth adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chytunodd y Cabinet ar 
yr adroddiad fel y’i cyflwynwyd (Opsiwn 1). 
  
  

No. 12   MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW  2023/2024 RHAGOLWG 
ALLDRO I 31 MAWRTH 2024 (FEL AR 30 MEHEFIN 2023) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a rhoddodd y Cabinet yr 
her briodol i’r deilliannau ariannol yn yr adroddiad; cymeradwywyd 
y neilltuo cyllideb a fanylir ym mharagraff 5.1.8 o fwy na £250,000 
yn unol â’r cyfansoddiad a nododd weithredu’r cronfeydd wrth gefn 
(Opsiwn 1). 
  
 

 
 

 
No. 13   MONITRO CYLLIDEB GYFALAF, RHAGOLWG AR GYFER 

BLWYDDYN ARIANNOL 2023/2024 (FEL AR 30 MEHEFIN 2023) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a rhoddodd y Cabinet yr 
her briodol i’r deilliannau ariannol yn yr adroddiad, yn parhau i 
gefnogi’r gweithdrefnau rheoli ariannol priodol a gytunwyd gan y 
Cyngor a nododd y gweithdrefnau rheoli a monitroi cyllidebol sydd 
yn eu lle gyda’r Tîm Cyfalaf, i ddiogelu cyllid yr Awdurdod (Opsiwn 
1). 
  
 

 
 

 
No. 14   ADRODDIAD PERFFORMIAD DIWEDD BLWYDDYN 2022/23 

CYFARWYDDIAETH GWASANAETHAU CYMUNEDOL AC 
ADFYWIO 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet yn 
cymeradwyo’r adroddiad fel y’i cyflwynwyd (Opsiwn 2). 
  
 

 
 

 
No. 15   DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 CYNNIG I  



 

 

DROSGLWYDDO MWY O DIR I BLUEBIRDS ABERTYLERI 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad, ac ar yr amod y caniateir 
mynediad cyhoeddus parhaus, rhoi prydles i Bluebirds Abertyleri 
yng nghyswllt y cae chwaraeon yn Heol Windsor i hwyluso 
defnydd gan aelodau iau y clwb (Opsiwn 1). 
  
 

 

 
No. 16   STRATEGAETH/POLISÏAU/CANLLAWIAU CYNHWYSIANT AC 

ADY (ADOLYGU A DIWYGIADAU) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Interim Addysg. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac ar ôl ystyried barn 
Craffu (mai dim ond swyddogion Awdurdodau Lleol sydd wedi 
cymryd rhan ac ymgysylltu â’r broses), cymeradwyodd y Cabinet y 
dogfennau a adolygwyd ac a ddiwygiwyd. Bydd hyn yn sicrhau y 
caiff y dogfennau eu hailddosbarthu i randdeiliaid allweddol gyda 
chynnwys y newidiadau diweddaraf i ganllawiau cenedlaethol a 
deddfwriaeth; bgyddai hyn yn galluogi alinio prosesau yr awdurdod 
lleol a swyddogaethau statudol (Opsiwn 1). 
  
 

 
 

 
No. 17   TRAIS YN ERBYN MENYWOD, CAM-DRIN DOMESTIG A 

THRAIS RHYWIOL (VAWDASV): STRATEGAETH 
RANBARTHOL GWENT 2023-2027 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwywyd y 
Strategaeth (Opsiwn 1). 
  
 

 
 

 
No. 18   ADOLYGU POLISI CLUDIANT RHWNG Y CARTREF A’R 

YSGOL AC ÔL-16 2024 – 2025 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Interim Addysg. 
  

 
 



 

 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyodd y 
Cabinet y Polisi Cludiant Rhwng yr Ysgol a’r Cartref ac Ôl-16 
(Atodiad 1) (Opsiwn 1). 
  
  


